tratum.

eratum. Cardinales etiam missi quatuor itineris comites. Ipse priusquam iter ingrederetur, Constantiensem Antistitem praemisit, qui Ciuitates, & Principes Italici nominis doceret de aduentu suo, & quemadmodum ea pacata profectio, salutarisq; omnibus futura esset. Ac ceterae quidem per Italiam potestates, populiq; cuncti, quacunq; Constantiensis incessit, ostendere laetos animos, aut simulauere. Mediolani Guido Turrianus, neque laetus fuit ea re, quae nuntiabatur, neque paruit notissimae regnantium arti, ut quod intus non erat, id fronte saltem, & oculis, & aliquo sermone mentiretur. Senserat, siue suspicabatur, Archiepiscopi exulantis hanc esse machinationem; cum priuatas iniurias, familiae ruinas, & patriae seruitio vitium iuisse. Iam enim praeter Archiepiscopi negotiationem & fremitum, & minas, quae ab exilio penetrabant in urbem, ipsius quoq; proximi palam Henricum accersebant. Et inclusi ad Angleriam fratres, Eduardus, Paganus, & Moschianus, quamquam acerrime custodirentur, quibuscunq; poterant colloquijs & litteris miscebant lacrimas & questus, probra in Guidonem, Caesaris laudes: ipsius pene Ciuitatis voce liberator Henricus expetebatur. Guido, cum partium suarum homines, in quibus spei plurimum habebat, ex vicinis ciuitatibus euocasset, atq; collato cum ijs capite, consilia repellendi Caesaris agitare, triste in eo conuentu responsum accepit. Consensu namq; omnes, accipiendum esse patentibus portis, & negotium fore salutare totius Italiae rebus acclamauerunt. Quo responso

con-

HISTORIARUM

concidit animus Ducis, & adesse ultorem Archiepiscopi Deum sensit; iamq; Caesar aderat exunte Octobri Insubriae limitem ingressus cum Germanorum principum, & Italicae nobilitatis cohorte. Proceres Ecclesiae, ciuitatum rectores, aut legati, nostra cum exteris pompa Imperatorem deducebat, & quò propius incederet, cò plures confluebant. Ipse comis alloquio, largus beneficijs, exhilarabat omnia; proscriptos & exules in suam quemq; ciuitatem obuia liberalitate reducebat. Restituti praeter ceteros, Archiepiscopus Rauennatensis & Episcopus Tridenti; de Archiepiscopo nostro nihil esse traditum miror, cum reductiones exulium aliorum sint traditae & perscriptae nominatim. Certè indicant Acta, Cassonum Archiepiscopum ab Caesaris aduentu Mediolani reducem fuisse. Interea Matthaeus Vicecomes ille tanti nominis exul, cui quiescenti triumphus ex victore olim hoste pulcherrimus parabatur vnà cum Patriae dominatu, solerti consilio fortunã suam adiuuit, fremente, sicuti est animaduersum, Archiepiscopo Cassono. Namq; Cassonus, voluerat ille quidem persequi superbiam Guidonis, vicisci contumelias, rerum summam aliò transferre; ceterùm, non erat ea res cordi, vt summum vrbis imperium ad aemulam suae genti domũ rediret. Euolui fortunae culmine Guidonẽ Turrianum; non autẽ pro Turriano dominari Vicecomitem volebat. Neq; recentes affinitates, & longinqua connubia, de quibus est demonstratum, habebant eam caritatem, vt veteres atq; flagrantissimas inimicitias obliterarent. Ac si subla-

tae forent inimicitiae, non tamen consilium erat, Patriae principatum ei tradere, qui fuisset inimicus. Vicecomitis astus in struendo sibi ad Caesarem, inde ad summam fortunam aditu, fuit huiusmodi. Franciscus Garbaniensis erat quidam in ipso aetatis flore, cum naturae muneribus excellens, tum ornamentis etiam illis, quae ipsi sibi homines parant. Decorum corpus, dignitas oris, sermo iucundus, ingenium ad omnia simulanda vel dissimulanda promptum erat. Accesserant litterae interiores, diuque versatus in Patauino Gymnasio, ratione Imperij, gentium instituta, vim naturae, disserendi subtilitatem, elegantis iudicij iuuenis comprehenderat. Post consueta liberalium artium curricula, ciuilibus turbis immixtus frequentarat partes maxime Gibellinas, & ob eam rem, aduersae factionis opibus, ac potentia Turrianorum expulsus, Matthaeo comes exilij, reuolutus ad studia litterarum, id malae fortunae solatium habebat. Sunt qui scribant, ob ingenij famam, a scitu fuisse inter eos, qui tradendis sapientiae praeceptis, vel interpretando iuri ciuili per ea tempora Patauinae Academiae principes habebantur. Hunc sibi Vicecomes, & vetustate amicitiae coniunctissimum, & studijs iisdem, aptum putauit ad ea exsequenda, quae destinabat. Itaque, cum eo collocutus de rota consilij sui ratione, rogat iuuenem, ut arma equumque sumat, & militariter ornatus, se se immisceat in regium comitatum, quod per facile foret, cum aliquo quoque reciperentur in eorum locum, quos longinquitas teneris, alijue casus abstulissent. Post ipsum habilitate

bilitate quadam ad Aulæ consuetudinem, & opportunitatibus alijs, quæ in animo, quæque extrinsecus adessent, innotescere primoribus, deinde per eos ad Regem introduci, leuem denique notitiam adducere in iura familiaris amicitiae. Id ubi successisset, exponeret Regi, quomodo se se res tota Mediolanensium haberet, oneraret merita inuidia Turrianos; nomen Vicecomitum extolleret, ac si quam de ipso nominatim haberet honestam opinionem, parem in Regis animo sensum atq; misericordiam afflictæ virtutis excitare studeret. Auctoritatem & pondus fore testimonio, quod ultro daretur absenti, quodq; per fortuitos sermones, dum nihil aliud quàm res simpliciter ipsæ, & ea, quæ fuissent gesta, memorarentur. Si quis eius commendationis & officij fructus extaret, fortunaq; melior sequeretur; eum fructum, & eam fortunam sciret Garbaniatensis cum Vicecomitum Domo semper sibi fore communem. Omnia sicuti destinarat Vicecomes euenire; facilis iuueni aditus in regium comitatû, mox apud Aulæ principes gratia, inde familiaris cum ipso Rege congressus, testimonio fides, exulis admiratio; tum, ea quæ deinceps exponentur. Apud Hastam urbem agebat Henricus. Eò confestim euocari Marthæum iubet tactus desiderio viri propter ea, quæ de ipso Garbaniatensis memorauerat. Neq; ille distulit iter. Benigne acceptus ita cum Caesare egit, vt Garbaniatensis minime adaequasse verbis animum existimaretur. Ac tanta primo congressu fuit Henrici affabilitas erga Vicecomitem, vt, qui illic erant Archiep.

O o o 2 fami;

familiares aut propinqui non temperarent inuidia stimulante, quominus finito colloquio digredientem contumeliose insectarentur, idq; Caesar audiuit. Scilicet, ex tanta statim comitate Regis in exulem, id quod futurum erat, augurabantur; ideo non continuere linguæ impetum, & animorum dolorem. Mox etiam Archiepiscopus ipse superuenit, qui, siue suspicatus latentem in proximo Vicecomitis fortunam, siue nondum plane suspicatus, iungere cum eo stabilis amicitiae foedus concupiuit. Nec ille abnuebat, gnarus primas dominandi spes omnibus auxilijs indigere. Et fortè aderant ex utraque parte, quos ei foederi sanciendo interesse oporteret, qui omnes iurauere fore sibi rata quaecunq; Cassonus Archiepiscopus & Matthaeus Vicecomes inter se pepigissent. Foedus interposita Caesaris auctoritate est initum, & obliuione praeteritorum indicta, hae conditiones in posterum placere. Matthaeus ut in administratione Reip. nequid sibi peteret nomine Ducis aut Vicarij, quae veterum certaminum atq; seditionum vocabula vibem afflixissent. Straret ab Archiepiscopo semper, domum eius, rem, Ecclesiamq; tueretur. Daret operam cum factione sua quantum posset eniti, ut Populi suffragijs eligeretur qui summae rerum praeeset. Id Imperium esset annuum. Finitimae ciuitates ne lacefferentur villo bello donec in Archiepiscopi fide mansissent. Restituerentur in verus imperium, & Ecclesiae iurisdictionem, Angleria, Vallis Assina, Varena, Trauallia, Derium, Bellanum, Leueu, Castellantia, Mercutellum, Castanum, Varisium, Legnanum,

num, Concorretium, & cui ab opimo feraciq; agro  
Beatum pingue cognomen manet. Ea omnia, tempo-  
rum & hominum iniurijs erepta Mediolanensi Eccle-  
siae, promittebat Vicecomes adnixurum se suis opibus  
vt Archiepiscopo, sicut antea, parerent. Tritum ve-  
rò & Bregnanum, & Vaprium, & Castellerum, fratri-  
bus Archiepiscopi gentilitio iure possessa loca, si qua  
vis, aut iniuria, potestasue tentauisset, obuiam se se itu-  
rum idem recepit. Longa inde series conditionum se-  
quebatur. Archiepiscopo stipatores corporis assi-  
gnantorex publico. Deriuationes aquarum ex Tici-  
no & Abdua fluminibus ad irrigandos Ecclesiae fun-  
dos, immunes ac liberae permittuntor. Archiepisco-  
pus & Vicecomes, ad vitanda rixarum initia, ne fundū,  
villam, domum, arcem, aedificanro, vel emunto, nisi  
duo millia passuum inter vtramq; possessionem inter-  
sint. Fundos ad Saluanecium, quos Neapolio Pontifi-  
cis auus cum Celsiano Monasterio permutauit, Vi-  
cecomes ne attingito, neue rem cam in controuersiam  
vocato. Si quem Vicecomitem, aut si quem Turria-  
num in exilium mitti contigerit, eius bona, Turriani  
exsulis, ad Cassonum, Vicecomitis ad Matthacum tran-  
seunto. Si quae mulier, ex Vicecomitis domo nupse-  
rit in Archiepiscopi domum, ei mulieri dotis nomine  
dantor fundi, quos Matthaeus ad Bregnanum emptos  
haber; quod supra dotem ex agrorum pretio redunda-  
bit, Turrianus refundito. Affinitates & connubia  
sunto inter vtramq; domum; consociare sanguinem,  
& miscere, genus liceat. Archiepiscopi arbitrium esto,  
quan-

quan-

quantas dari dotes iustum fiet. Aduersus ea, si quid ab alterutra parte commissum esset, ei qui recessisset à conditionibus, lis aestimata floren. numm. XXX mill. eaq; multa vt toties exigeretur, quoties aliquid violatum esset, pepigere. Languscus, & Aduocatus, & alij Guelfæ factionis homines aderant, cum Archiepiscopum inter & Vicecomitem ea transigerentur. Hos tota res minime laetos habebat. Sed non erat id auctoritatis, vt praesente Caesare in tali negotio turbare quicquam possent. Consilium quod poterant, vnicum inire, tentandi si forte à partibus Gibellinis ad Guelfas pellici se se Caesar pateretur. Nam si eius rei facultatem aliquam haberent, posse Archiepiscopum, posse Vicecomitem euerti summis Patriae rebus, quas iam inter se diuisissent. Itaque coepere varias iniicere moras, & struere quascunq; possent artes detinendo Caesari, vt spatium haberent mouendi aliquid antequam ille Mediolanum veniret. Vercellis primo tentauere, non nihil, deinde cum ibi parum procederet, Ticinum vt diuerteretur, suadebant. At Cassonus Archiepiscopus, & Matthaeus Vicecomes, artificio cognito, disiecere cunctationem, haec modo cum dixissent; dolos inesse consilijs, & ipsi Caesari periculum in dilatione si segniter urbem Mediolanum ingrederetur. Nam esse ibi nonnullos animo inimico, quorum anteuertere conatus oportet, & ne palam, aut occulte aliquid molirentur. Simul intulerant, ferream Coronam Imperij stabilimentum, frustra alijs quam Gibellinae factionis opibus quaeri, hanc in ipsorum esse

je potestate ac manu. Ita Caesat abruptis moras, re-  
 pudatisq; cunctatoribus, ex Vercellarū vrbe, Noua-  
 riam, inde Mediolanum venit. Vicecomes pari cum  
 Rege gressu sublimis ad dexteram equitabat. Reliqua  
 exulum manus, vt quisque praecipuo odio pulsus à  
 Turrianis fuerat, ita proximi ibant Regi; sic traditum  
 est. Quo magis miror, cum pompa illa describeretur,  
 & incedentium ordo, praetermissum esse locum Ar-  
 chiepiscopi, qui debuit inter primos esse, vel ob recen-  
 tem gratiam, vel ob suam dignitatem, vel propter vr-  
 bem, in quam ibatur. Neque tamen ambigam, quin  
 fuerit in reliquo sacrorum procerum choro, qui Regē  
 deducebant. Reliqui autem sacri proceres fuere.  
 Baldunus Archiepiscopus Treuirorum. Papinianus  
 Palmae. Gherardus Basileae. Theobaldus Leodij. Le-  
 gionensis praeterea, & Constantiensis & cum Roma-  
 na legatione longus Pontificum atque togatorum or-  
 do Nobilitas vniuersa Mediolanensis ad agri fines ob-  
 uia processit; obscurior turba more suo, moenia, tecta,  
 vias impleuerat. cum Guidone tota Guelforum factio  
 Caesarem ad portam, qua ingressurus esset, expecta-  
 uit. Superbum id visum hospiti caeterisq; & auxe-  
 rat offensionem ipse Guido, cum in tanta publica gra-  
 tulatione animaduertus esset pene vnus obducta  
 fronte confusoq; vultu, dextera tenens vexillum, in  
 quo Turrianae gentis insignia depicta cernebantur.  
 Nihil in tali tempore fieri alienius potuit, adeoq; irrita-  
 uerat ea species animos, vt Germanorum aliquis arri-  
 petet id repente vexillum, & ignominiose affligeret ad

terram. Tunc Guido fremens & gemens descendit  
 ex equo, pedemq; Caesaris appropinquantis est, fortu-  
 na iam apertius minitante, deosculatus. Ferunt, Hen-  
 ricum se se valde comem prabuiffe Turriano, monuis-  
 se tantum, vt in Caesarum & Regum aduentu submit-  
 tere fasces disceret, atq; addidisse vulgatum illud, ne  
 aduersus stimulum calces. His animis & hac frequen-  
 tia Caesar acceptus in urbem, ferream Coronam ex  
 Oppido Modoecia petere maturabat, eiq; negoti-  
 nil esse praeuertendum ratus, iussit suo nomine dari  
 litteras ad Archipresbyterum, & Canonicos eius Eccle-  
 siae, quarum litterarum sententia haec fuit. Henricus  
 » Romanorum Rex Augustus Archipresbytero, & Ca-  
 » nonicis Modoetiae, viris honestis. Sal Quod caeteri  
 » ante nos fecere Romanorum Reges, id nobis etiam fa-  
 » cere in animo est, vt ferream Coronam, quae in vestri  
 » Templi thesauris adseruatur, capiti nostro rite impo-  
 » nendam curemus, cuius rei causa Italicum hoc iter est  
 » susceptum. Cumq; nobis cordi sit, vt omnia, quae ad  
 » eam rem pertinent, pro negotij dignitate administren-  
 » tur; etiam colloqui vobiscum de ratione caeremoniae  
 » totius, & de Coronae ipsius antiquitate ac iure neces-  
 » se habemus. Quare oportebit, Archipresbyterum vnã  
 » cum antiquissimis è Collegio venire quamprimum ad  
 » nos, & afferre litteras omneis, omnia priuilegia &  
 » monumenta, quibus ea caeremonia continetur. Id vt  
 » fiat magnopere vobis mandamus. Familiaribus verò  
 » nostris, Alardo Robao, & Clephoni Gemulo, qui  
 » vobis has litteras reddent, fidem habebitis. Datae  
 Medio.

Mediolani. Cal. Ianuarij. Regni nostri anno secundo  
Canonici litteris acceptis, regia mandata confestim  
exsequuntur. Mox ille Modoetiam iuit, vbi sum-  
mo oppidanorum studio adornata erant omnia ce-  
lebrandae coronationi; Templumq; Baptistae, quod  
ibi religiosissimum antiquissimumq; est, regali in-  
structum opulencia, Regis aduentum, & caeremo-  
niae diem expectabat. Sed nulla prodidit historia,  
quo repentino casu, quoue meditato consilio factum  
fuerit, vt ea profectio, isq; apparatus ad irritum  
caderet, atque paulò post, conuerso retrorsum  
itinere Caesar Mediolani potius coronaretur.  
Modoetiae quod spatium Regia commorata est,  
id examinandis Turriani consilij, ineundisq; ra-  
tionibus aduersus illius meditata fuisse transa-  
ctum; inde retro Mediolanum, vnde venerat, tere-  
disse Regem ferunt. Coronatus est in Basilica Am-  
brosiana festo Epiphaniae sollenni, & Pontifices  
qui affuerunt, hoc ordine perhibentur. Archie-  
piscopus Treuirorum. Archiepiscop. Geneuensis.  
Episcopus Brixiae. Episcopus Vercellarum. Epif-  
copus Nouariae. Episcopus Bergomi. Episcopus  
Laudis Pompeiae. Episcopus Patauij. Episcopus  
Veronae. Episcopus Mantuae. Episcopus Nouo-  
comi. Episcopus Rhegii. Episcopus Mutinae. Epif-  
copus Parmae. Episcopus Placentiae. Episcopus  
Derthonensis. Tridentinus. Constantiensis. Basi-  
leiensis. Haec apud Bernardinum Corium nomen-  
clatura Pontificum est, in qua praetermissos esse non-

P p p nullos

nullos reor, quippe qui, neque Germaniarum Antistites alios, neque Mediolanensem Cassonum videam in eo comparere numero, cum tamen, & illos profectos e patria Caesari comites itineris in Italiam venisse constet, & hunc in suam Ecclesiam hoc tempore fuisse restitutum cōiecturae omnes loquantur. Quorsum enim attinuerat confirmari pacem, iniri foedus, & ex Caesaris auctoritate quasi dividi rerum summam, Archiepiscopum inter & Vicecomitem, ut ille postea in pristina exilii calamitate, & ignominia relinqueretur? Laetissimae Caesaris res, rerum initia tantarum, artes & praecepta regnandi, reducem Archiepiscopum ostentari popularibus, & in sua collocari sede postulabant. Caeterum, ne qua Modoetienſi Templo fieret iniuria, neue municipes illi, iam inde à Longobardorum Imperio traditum ius amitterent; publicae tabulae confectae sunt & recitatae; non oportere fraudi esse Modoetiensibus, quod lumen d'ferreo diademati Caesar Urbem Mediolanū, & Basilicam Ambrosianam e legisset. Larga deinde dona missa Modoetiam, non in Templum modò, sed civibus privatim, ut quisq; ibi ea tempestate vir clarissimus erat. Maiore in Mediolanenses liberalitate usus, centum in super, & nonaginta novem ornavit equestri dignitate, Matthaeoq; Vicecomiti principem eius Ordinis locum dedit.